Concepto

lici Nathal Actuarios y Consultores, X . Farell Grupo de Consultoria, Valuaciones Actuariales del
S0 ICIta.dO Decisions at Risk, S.A.S. de C.V. b Actuarius Servicios Totales S.C. 5
con o sin S.A. de C.V. S.C. Norte S.C.
muestra
cumple I cumple cumple I cumple cumple I
1
8.1 8.1 8.1 8.1 8.1
Al no encontrarse
todas las hojas
foleadas, ni haber
firmado todas las
hojas y
2 encontrarse
presentada la
propuesta en
cumple cumple cumple cumple no cumple |desorden.
8.2 8.2 8.2 8.2 8.2
cumple | cumple cumple | cumple cumple |
3
8.3 8.3 8.3 8.3 8.3
cumple I cumple cumple I cumple cumple I
4
8.4 8.4 8.4 8.4 8.4
cumple | cumple cumple | cumple cumple |
5
8.5 8.5 8.5 8.5 8.5
Al no
manifestarse Al no manifestarse| Al no manifestarse
6 aceptando la aceptando la aceptando la
cumple no cumple |restriccion. no cumple [restriccion. cumple no cumple [restriccion.
8.6 8.6 8.6 8.6 8.6
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cumple | cumple [ cumple | cumple [ cumple |
7
NOTA 1 DEL ANEXO 2A NOTA 1 DEL ANEXO 2A NOTA 1 DEL ANEXO 2A NOTA 1 DEL ANEXO 2A NOTA 1 DEL ANEXO 2A
Al no entregar
8 cumple no cumple |cronograma. cumple cumple cumple
NOTA 2 DEL ANEXO 2A NOTA 2 DEL ANEXO 2A NOTA 2 DEL ANEXO 2A NOTA 2 DEL ANEXO 2A NOTA 2 DEL ANEXO 2A
Al no senalar la
integracion del
9 cumple no cumple |equipo de trabajo. |cumple cumple cumple
NOTA 3 DEL ANEXO 2A NOTA 3 DEL ANEXO 2A NOTA 3 DEL ANEXO 2A NOTA 3 DEL ANEXO 2A NOTA 3 DEL ANEXO 2A
Al no manifestar
por escrito su
conformidad conn
la entrega de la
Carta de
10 Confidencialidad
en caso de ser
cumple no cumple |adjudicado. cumple cumple cumple
NOTA 4 DEL ANEXO 2A NOTA 4 DEL ANEXO 2A NOTA 4 DEL ANEXO 2A NOTA 4 DEL ANEXO 2A NOTA 4 DEL ANEXO 2A
Comentarios u observaciones: En lo referente al requisito indicado en el Numeral 8.6, relativo a que en la SCIN no se permite la subcontratacion, si bien en las bases no se requirid
pronunciamiento al respecto, se adopté el criterio que para calificar como cumplido este requisito, las empresas debian presentar su aceptacion de dicha restriccién para garantizar el debido|
cumplimiento de la normativa interna. De igual forma, en lo correspondiente a la Nota 4 del Anexo 2A, no obstante que la obligacidon de presentar "carta de confidencialidad" recae en la
empresa que sea adjudicada, se consideré que para dar por cumplido este requisito, las empresas debian manifestar por escrito su conformidad al respecto.
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L. . Nathal Actuarios y i L. Farell Grupo de Valuaciones
L, L. Numeral de| Decisions at Risk, Actuarius Servicios . i
No. Descripcion del requisito bases S.AS. de C.V Consultores, Totales 5.C Consultoria, Actuariales del
T o S.A.de C.V. o S.C. Norte S.C.
Descripcion ~ completa, detallada vy
ordenada de la(s) partida(s) propuesta(s)
la(s) cual(es) debe(n) incluir los requisitos
técnicos especificados en el Anexo 2a. Cada
1 participante, debera efectuar una sola 81
propuesta para la partida completa.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Las propuestas deberan estar redactadas
en espafiol, en papeleria membretada del
participante, foliadas, firmadas en todas
sus hojas por el mismo, o tratdndose de
NO CUMPLE, AL NO
personas morales por el representante
. ENCONTRARSE TODAS
legal, no deberdn contener tachaduras o
L LAS HOJAS FOLEADAS,
enmendaduras, con la  descripcién
- NI HABER FIRMADO
detallada de los servicios, conforme al
2 8.2 TODAS LAS HOJAS Y
Anexo 2a.
ENCONTRARSE
PRESENTADA LA
PROPUESTA EN
DESORDEN
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

ig6CpDJINLhWV/4a+4yTITTtp/u6LMHKOyWOVImmwPRIo



Carta bajo protesta de decir verdad, sobre
el cumplimiento de las normas nacionales e
internacionales respecto de los servicios,
de conformidad con la Ley de
Infraestructura de la Calidad, Anexo 2b.

8.3

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Copia simple de por lo menos tres
contratos de servicios iguales o similares
que avalen la experiencia del concursante
en cualquiera de los 3 afios previos y/o
2021.

8.4

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

El participante debera presentar
manifestacion bajo protesta de decir
verdad que cuenta con la capacidad
profesional o técnica y la experiencia para
el cumplimiento del objeto requerido en
este procedimiento, conforme el formato
que consta en el Anexo 1lc de esta
convocatoria/bases.

8.5

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

La Suprema Corte de Justicia de la Nacién
manifiesta que no se permite la
subcontratacion. Para los efectos de esta
contratacion, se entiende por
subcontratacidon el acto mediante el cual el
prestador de servicios encomienda a otra
persona fisica o juridica, la ejecucién parcial
o total del objeto del contrato.

8.6

CUMPLE

NO CUMPLE, AL NO
MANIFESTARSE
ACEPTANDO LA
RESTRICCION

NO CUMPLE, AL NO
MANIFESTARSE
ACEPTANDO LA
RESTRICCION

CUMPLE

NO CUMPLE, AL NO
MANIFESTARSE
ACEPTANDO LA
RESTRICCION

ig6CpDJINLhWV/4a+4yTITTtp/u6LMHKOyWOVImmwPRIo



El participante debera presentar copia
simple de por lo menos tres contratos de

servicios iguales o similares que avalen la| Nota 1 del
experiencia del concursante en cualquieral Anexo 2a
de los 3 afios previos y/o 2021.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
El participante deberd describir el
cronograma de trabajo, indicando la| Nota 2 del NO CUMPLE, AL NO
estructura detallada del trabajo hasta su| Anexo 2a ENTREGAR
entrega definitiva. CUMPLE CRONOGRAMA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Se deberd considerar la conformacién de
un equipo de trabajo, incluyendo una breve
descripcion del perfil profesional de cada
integrante. El lider del proyecto debe
contar con registro de  actuario
dictaminador de Planes de Pensiones ante NO CUMPLE, AL NO
la Comision Nacional del Sistema de Ahorro| Nota 3 del SENALAR LA
para el Retiro y ser miembro del Anexo 2a INTEGRACION DEL
Colegio de actuarios, los demds integrantes EQUIPO DE TRABAJO
del equipo que sean actuarios matematicos
con experiencia en valuaciones actuariales.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

ig6CpDJINLhWV/4a+4yTITTtp/u6LMHKOyWOVImmwPRIo



El prestador de servicios adjudicado, asi
como su personal deberan entregar al

administrador del contrato carta de NO CUMPLE, AL NO
confidencialidad. MANIFESTR POR
10 Nota 4 del ESCRITO SU
Anexo 2a CONFORMIDAD CON LA

ENTREGA DE LA CARTA
DE CONFIDENCIALIDAD
EN CASO DE SER

CUMPLE ADJUDICADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Comentarios u observaciones: En lo referente al requisito indicado en el Numeral 8.6, relativo a que en la SCIN no se permite la subcontratacidn, si bien en las bases no se
requirié pronunciamiento al respecto, se adopto el criterio que para calificar como cumplido este requisito, las empresas debian presentar su aceptacion de dicha restriccion
para garantizar el debido cumplimiento de la normativa interna. De igual forma, en lo correspondiente a la Nota 4 del Anexo 2A, se manifesta que no obstante que la
obligacion de presentar "carta de confidencialidad" recae en la empresa que sea adjudicada, se consideré que para dar por cumplido este requisito, las empresas debian
manifestar por escrito su conformidad al respecto.

Rubricado por: VERONICA MARTINEZ DE LEON Firmado por: MARIA DEL CARMEN DE LA TORRI
No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507416107  No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507411636
Fecha: 05/07/2021 09:15:41.4518731 a. m. Fecha: 05/07/2021 09:25:36.0533149 a. m.
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Resumen Final

No. Participante Dictamen Resolutivo Técnico
1 Decisions at Risk, S.A.S. de C.V. |Favorable
No Favorable, al no manifestarse aceptando la restricciéon del numeral 8.6; al entregar
5 Nathal Actuarios y Consultores, |cronograma; al no sefialar la integracion del equipo de trabajo; y al no manifestar por
S.A. de C.V. escrito su conformidad con la entrega de la Carta de Confidencialidad en caso de ser
adjudicado.
3 Actuarius Servicios Totales S.C. |No Favorable, al no manifestarse aceptando la restricién del numeral 8.6.
Farell Grupo de Consultoria,
4 Favorable
S.C.
. . No Favorable, al no encontrarse todas las hojas foleadas, ni haber firmado todas las hojas
Valuaciones Actuariales del . L,
5 Norte S.C y encontrarse presentada en desorden y al no manifestarse aceptando la restriccion del
- numeral 8.6.

Firmado por: VERONICA MARTINEZ DE LEON
No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507416107

Fecha: 05/07/2021 11:52:03.0247938 a. m.

Firmado por: MARIA DEL CARMEN DE LA TORRI

No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507411636

Fecha: 05/07/2021 11:56:33.0099104 a. m.
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ﬂ Servicio de Valuacion Actuarial de los Planes de Pensiones
Complementarias de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion al
PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION 31 de diCiembre de 2020

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION

30 de junio de 2021

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONOMICO

Atendiendo lo establecido en el articulo 86, fraccion V, del Acuerdo General de Administracion XIV/2019, del Comité
de Gobierno y Administracion de la Suprema Corte de Justicia de la Nacién, los lineamientos para la elaboracion
del Dictamen Resolutivo Econdmico, del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones y
numerales 10 y 12 de las bases del presente Concurso Publico Sumario, se formula el siguiente dictamen resolutivo
econémico.

Criterios de evaluacion establecidos en la convocatoria/bases:

10.3 EN EL DICTAMEN RESOLUTIVO ECONOMICO SE VERIFICARA QUE:

10.3.1 Cada participante cumpla con los requisitos solicitados para la contratacién, relativos al lugar y plazo de
prestacion de los servicios, forma de pago y vigencia de la propuesta.

10.3.2 La propuesta econémica incluya la totalidad de conceptos indicados en el apartado 9 y el Anexo 3, de esta
convocatoria/bases.

10.3.3 La evaluacién de las propuestas econémicas se realizara mediante un analisis de forma comparativa de los
precios y verificacion de cumplimiento de requisitos, determinando las mejores condiciones de contratacion por la
partida completa.

10.3.4 Se cotice la cantidad total de los servicios requeridos en la partida ofertada, no se consideraran las propuestas
que coticen parcialmente los servicios que integran la partida solicitada.

10.3.5 La base para el anélisis aritmético de la oferta econémica sera el precio unitario antes de descuentos e
impuestos.

10.3.6 La Suprema Corte de Justicia de la Nacién dictaminara en sentido desfavorable las propuestas cuyos precios
sean superiores al 20% del presupuesto base.

10.3.7 Los precios ofertados en la propuesta econémica no seran sujetos a ningun ajuste y, cualquier error en los
mismos, sera de la estricta responsabilidad del participante. En caso de encontrarse errores de calculo o en las
cantidades o volumenes solicitados en las propuestas econdémicas, solo habra lugar a rectificacién cuando la
correccion no implique la modificacion del precio unitario, se reconocera como correcto el precio identificado como
precio unitario, por lo que la Suprema Corte de Justicia de la Nacién efectuara las correcciones correspondientes y
el monto correcto sera el que se considerara para el analisis comparativo de las propuestas econémicas.

10.3.8 En el caso en que se presenten diferencias en las operaciones aritméticas de la propuesta econémica, el
participante acepta las correcciones que realice la Suprema Corte de Justicia de la Nacién. En ningin caso podra
modificarse el precio unitario cotizado.

LFCV/APR/MAEV/CAC/DVAD
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Para la presente evaluacion se tomoé en cuenta la documentacion econémica presentada por los siguientes
participantes:

No. Participante(s)
1 Decisions at Risk, S.A.S. de C.V.
2 Farell Grupo de Consultoria, S.C.
3 Actuarius Servicios Totales, S.C.
4 Nathal Actuarios y Consultores, S.A. de C.V.
5 Valuaciones Actuariales del Norte, S.C.

I Cuadro comparativo de precios ofertados contra el Costo Estimado

| Decshns a Risk, | Farel Gpo ds Actuarius | Nathal Actuarios y |  Valuaciones
Unidad de

, , , Servicios | Consultores, S.A. | Actuariales del
Suspartida Descripcion Vedida Cantidad | S.AS.deCV. | Consultoria, S.C. Tolaks, S.C. OV Note, S..

Precio Unitario | Precio Unitario | Precio Unitario | Precio Unitario | Precio Unitario

Valuacion Actuarial al Plan de Pensiones
Complementarias de los  Servidores
Plblicos de Mando Superior de la
Suprema Corte de Justicia de la Nacién
al 31 de diciembre de 2020 (Fideicomiso
80691)

Servicio 1 § 60,000.00{ $ 82,00000/§  57,800.00 § 54,900.00 | § 55,000.00

Valuacion Actuarial al Plan de Pensiones
Complementarias de los  Servidores
Piblicos de Mando Medio y Personal

12, Ot e & Surema Core G Senvicio 1 $ 60,000.00| $ 82000001 S 107,200.00 $ 110,100.00 [ §  110,000.00
Justicia de la Nacion al 31 de diciembre
de 2020 (Fideicomiso 80690)
Subtotall §  120,00000|$  164,00000|$ 16500000 %  165000.00|$  165,000.00
Costo | ¢ 2155623 | Ydevariacion| 4584 25% 2553 2553 2553
Estimado

De conformidad con lo establecido en el numeral 10.3.6 de la convocatoria/bases, la Suprema Corte de Justicia de la
Nacion dictaminara en sentido desfavorable las propuestas cuyos precios sean superiores al 20% del presupuesto
base.

Se tiene un empate de los precios ofertados entre los participantes Actuarius Servicios Totales, S.C., Nathal Actuarios
y Consultores, S.A. de C.V. y Valuaciones Actuariales del Norte, S.C., en caso de ser necesario y para efectos de la
adjudicacion, procedera el sorteo manual por insaculacién conforme a lo establecido en el articulo 77, fraccion Il,
segundo parrafo del Acuerdo General de Administracion XIV/2019.

LFCV/APR/MAEV/CAC/DVAD
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Complementarias de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion al

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION 31 de diCiembre de 2020

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION

Il. Verificacién de cumplimiento de requisitos

Decisions at Farell Grupo de Actuarius Ac:luaatrizls Valuaciones
Concepto Risk, S.A.S. de Consultoria, Servicios Consultore)s’ Actuariales del
C.V. S.C. Totales, S.C. SA. deC V’ Norte, S.C.

Periodo de prestacion de los
servicios: Se tendran 5 dias habiles
posteriores a la notificacion del fallo
para que el adjudicado solicite al
administrador del contrato la
informacioén requerida, a partir de lo
cual la Suprema Corte tendra 10 dias Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
habiles para entregar la misma, por lo
que el plazo de entrega del servicio
no debera exceder de 30 dias habiles
siguientes a dicha entrega. Previa
comunicacion con el administrador
del contrato

Forma de entrega de los servicios:
Los estudios los realizaran en las
oficinas del concursante adjudicado
segun el domicilio que se establezca
en el contrato. No obstante ello, los
altos ejecutivos del prestador de
servicios deberan asistir a las
reuniones de trabajo que sean
convocadas por personal de |la Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Suprema Corte de Justicia de la
Nacién en las oficinas de esta ultima
ubicadas en Chimalpopoca 112, 1er
piso, colonia Centro, Alcaldia,
Cuauhtémoc, C.P. 06080 o por los
medios  electrénicos que ésta
establezca, previa comunicacion con
el administrador del contrato

Forma de pago: El pago se realizara
a los 15 dias habiles a partir del dia
habil siguiente de la presentacion del
Comprobante Fiscal Digital por
Internet (CFDI) una vez recibidos los
servicios a entera satisfaccion de la
Suprema Corte 'y que la
documentacion para el pago reuna
los requisitos fiscales.

En términos de los Articulos 159 y Cumple Cumple No
177 del Acuerdo General de Cumple
Administracion XIV/2019, en ningun
caso procederan pagos por concepto
de servicios no prestados a entera
satisfaccion de la SCJN.

. Cumple Cumple

Mediante transferencia bancaria, de
conformidad con los datos que sean
proporcionados

Vigencia de la propuesta: Las
propuestas permaneceran vigentes
por un plazo no menor de 30 dias Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
habiles siguientes de la fecha de
entrega de las mismas.

Nombre y firma del concursante o su
representante legal.

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple

LFCV/APR/MAEV/CAC/DVAD
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PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION

CONCURSO PUBLICO SUMARIO CPSM/DGRM/033/2021
Servicio de Valuacion Actuarial de los Planes de Pensiones
Complementarias de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion al

31 de diciembre de 2020

Decisions at Farell Grupo de Actuarius Ac:l:at?izls Valuaciones
Concepto Risk, S.A.S. de Consultoria, Servicios Consultore)s’ Actuariales del
C.V. S.C. Totales, S.C. ¢ Norte, S.C.
S.A.de C.V. ?
Los precios se mantendran firmes N
hasta el cumplimiento total del (o}
contrato. Cumple Cumple Cumple* Cumple Cumple
Los impuestos y derechos que se
causen con motivo de la contratacion
seran pagados por el adjudicatario, No
salvo los que por disposicion legal Cumple No Cumple* le* Cumple Cumple
deba cubrir la Suprema Corte de Cumple
Justicia de la Nacion.
Resumen de omisiones:
Concepto Farell Grupo de Consultoria, S.C.

Los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contratacion seran pagados por el
adjudicatario, salvo los que por disposicion legal deba cubrir la Suprema Corte de Justicia de la

Nacion.

No sefala

Concepto

Actuarius Servicios Totales, S.C

Forma de pago

Sefiala que se
transferencia pero no el

efectuar el pago

realizara mediante

plazo para

Los precios se mantendran firmes hasta el cumplimiento total del contrato No sefala
Los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contratacion seran pagados por el
adjudicatario, salvo los que por disposicion legal deba cubrir la Suprema Corte de Justicia de la No sefala

Nacion.

Aclaraciones de la DGRM:

Omisiones de la empresa Farell Grupo de Consultoria, S.C.:

- Que los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contrataciéon seran pagados por el
adjudicatario. Corresponde a una obligacién establecida por la ley (los impuestos y derechos que se
causen con motivo de la contratacién seran pagados por el adjudicatario, salvo los que por disposicion
legal deba cubrir la Suprema Corte de Justicia de la Nacidn), si bien no se menciond la obligacién del pago
del impuesto, al tenerse el precio unitario se logra calcular el Impuesto al Valor Agregado, en cuyo caso la
tasa es del 16% y que en términos del articulo 1°, fraccion Il, de la Ley del impuesto mencionado esta
obligado al pago del impuesto al trasladarse a la persona que reciba el servicio.

Omisiones de la empresa Actuarius Servicios Totales, S.C:

- Forma de pago. La empresa hizo referencia parcial de la forma de pago en su propuesta econdmica,

siendo importante sefalar que, en ningun caso refirié una condicién contraria a la misma.

- Que los precios se mantendran firmes hasta el cumplimiento total del contrato. Existe un
pronunciamiento por parte de la empresa relativo a que las propuestas permaneceran vigentes por un
plazo no menor de 3 meses siguientes a la fecha de entrega de la misma, por lo que con la notificacion de
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fallo y, en su caso, con la formalizaciéon del contrato dentro de este mismo plazo, se cubre la omisién
mencionada.

- Que los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contrataciéon seran pagados por el
adjudicatario. Corresponde a una obligacién establecida por la ley (los impuestos y derechos que se
causen con motivo de la contratacion seran pagados por el adjudicatario, salvo los que por disposicion
legal deba cubrir la Suprema Corte de Justicia de la Nacidn), si bien no se menciond la obligacién del pago
del impuesto, al tenerse el precio unitario se logra calcular el Impuesto al Valor Agregado, en cuyo caso la
tasa es del 16% y que en términos del articulo 1°, fraccion I, de la Ley del impuesto mencionado esta
obligado al pago del impuesto al trasladarse a la persona que reciba el servicio.

Las bases establecen:

Al participar en este procedimiento concursal mediante la entrega de propuestas, los participantes se sujetan
a las condiciones establecidas en la convocatoria/bases, por lo que, ante cualquier omisién en las propuestas,
se entendera que aceptan y se someten a las mismas y al Acuerdo General de Administracion XI1V/2019.

Se considera necesario sefalar que ninguna de las condiciones de las bases puede ser negociada, de acuerdo
con lo previsto en el articulo 62, fracciéon IX del AGA XIV/2019, por lo que la falta de manifestacion del
participante tampoco puede entenderse como el establecimiento de una condicion distinta a la sefialada en las
bases.

Por lo anterior, la omision de estos numerales en las propuestas en comento no afecta la solvencia de la misma,
toda vez que corresponden exclusivamente a condiciones de pago establecidas por la convocante y no a
criterios de evaluacion para determinar la solvencia de las propuestas presentadas; asimismo, la omision de
requisitos se encuentra prevista en el numeral 4 de las bases concursales en el cual se establece lo procedente.

1. Referencia a errores de calculo, en volimenes solicitados o discrepancia entre las cantidades
escritas con letra y nimero

Notas: Las propuestas presentadas no presentan errores aritméticos ni discrepancias.

RESULTADO

Dictamen Favorable: Con base en el analisis de las propuestas econdmicas se advierte que se cumplié con los
requisitos previstos en los numerales Cuarto y Séptimo, de los lineamientos para la elaboracion del Dictamen
Resolutivo Econdmico, conforme lo detallado en las fracciones |, 1l y Il del presente dictamen.

Dictamen No Favorable: Con base en el analisis de las propuestas econdmicas se advierte que NO se cumplié con
los requisitos previstos en los numerales Cuarto y Séptimo, de los lineamientos para la elaboracion del Dictamen
Resolutivo Econdmico o, excede el costo estimado, conforme lo detallado en las fracciones |, Il y Ill del presente
dictamen

LFCV/APR/MAEV/CAC/DVAD
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§ «(SU“ ‘ ,
X o m\? qu CONCURSO PUBLICO SUMARIO CPSM/DGRM/033/2021

Servicio de Valuacion Actuarial de los Planes de Pensiones
Complementarias de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion al

DICTAMEN:

Partida(s) con

Partida(s) con

Valuaciones Actuariales del Norte, S.C.

Participante Dictamen Favorable Dictamen No favorable
Decisions at Risk, S.A.S. de C.V. Unica
Farell Grupo de Consultoria, S.C. Unica
Actuarius Servicios Totales, S.C. Unica
Nathal Actuarios y Consultores, S.A. de C.V. unica
Unica

Responsabilidades Nombre Cargo
Elabord: Lic. Diana V. Alderete Delgado Profesional Operativo
Reviso: L.C. Carmen Albarran Cabrera Jefe de Departamento
. . . ; : . Subdirector de Elaboracion y Administracion
Reviso: Lic. Miguel Angel Esquinca Vila . y
de Procedimientos
Superviso: L.C. Antonio Prieto Revilla Director de Procedimientos de Contratacion
Autoriza: Lic. Luis Fernando Castro Vieyra Subdirector General de Contrataciones
LFCV/APR/MAEV/CAC/DVAD
Firmado por: ANTONIO PRIETO REVILLA Firmado por: LUIS FERNANDO CASTRO VIEYRA
No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507409734 No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507410124
Fecha: 01/07/2021 09:39:25.7950855 p. m. Fecha: 01/07/2021 09:54:47.8548013
Rubricado por: DIANA VERONICA ALDERETE DELGADO Rubricado por: CARMEN ALBARRAN CABRERA Firmado por: MIGUEL ANGEL ESQUINCA VILA

No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507410350  No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507410669
Fecha: 01/07/2021 08:00:37.0245670 p. m. Fecha: 01/07/2021 08:22:41.4621510 p. m.

No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507414119

Fecha: 01/07/2021 08:47:06.4493124 p. m
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SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION

www oo oo oveco. DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES

PA/DGRM/DPC/043/2021
Ciudad de México a 7 de julio de 2021

PUNTO DE ACUERDO
CONTRATACION MENOR

| 1. |ASUNTO

Autorizacion del fallo del concurso publico sumario CPSM/DGRM/033/2021, para la contratacion del servicio de
Valuacion Actuarial de los Planes de Pensiones Complementarias de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion al 31
de diciembre de 2020.

| 1. |ANTECEDENTES

1.1 Mediante oficios OM/DGT/SSCPC/0229/2021 y OM/DGT/SSCPC/0230/2021, ambos de fecha 25 de marzo de
2021, la Direccion General de la Tesoreria (DGT) solicité a la Direccion General de Recursos Materiales lan
contratacion del servicio Valuacion Actuarial de los Planes de Pensiones Complementarias de la Suprema Corte deN
Justicia de la Nacién al 31 de diciembre de 2020.

RROQACZE

1.2 En atencidn a dicha solicitud, el 29 de marzo de 2021, la Subdireccion General de Contrataciones (SGC) requirio,
a la Direccion de Investigacién de Mercado (DIM) efectuara la investigacién correspondiente, misma que fue recibida?

I.3. En su quinta sesion extraordinaria, del 8 de abril de 2020, el Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras yo
Desincorporaciones, CASOD, autorizé llevar a cabo procedimientos de contratacion publicos en forma eIectrénica,Ia
dadas las actuales circunstancias de emergencia sanitaria por el Covid-19, en lo que respecta a los CONCUrsosy

el 14 de mayo de 2021, con el siguiente resultado: g
I

%)

Investigacion de Mercado IM-042-2021 g

Costo estimado $221,558.23 5

Procedimiento de contratacion Concurso Publico Sumario %

S

>_

publicos sumarios. a
N
1.4 La Direccion General de Recursos Materiales elabord la convocatoria/bases bajo la modalidad electronica,¥
conforme lo autorizado, y procedi6 a iniciar el procedimiento. 3
X
| 1. |[FUNDAMENTO LEGAL i
Acuerdo General de Administracion XIV/2019 del Comité de Gobierno y Administracion de la SCJN.
Articulos Nombre Fraccion (es) Nombre
T . VI, IX, X, XIV, XV, XVIII, XIX,
13 Atribuciones de Recursos Materiales XX, XXIl y XXIlI
38 Limitacion para la contratacion Suficiencia presupuestal
. . L L. Especificaciones técnicas,
40 Requisitos previos al Procedimiento de Contratacion justificacion, PAN 2021.
41 Costo para efectos de la clasificacion Estimado sin incluir el .V.A.
43 Clasificacion de las contrataciones \Y Contratacién Menor
46 Niveles de autorizacién
47 Tipos de procedimiento 1] Concurso Publico Sumario
86 Monto y procedimiento para las contrataciones lala VIl
mediante concurso publico sumario
Pagina 1de 7 DGRM-28 PA-CPSi V2.0
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DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES

‘ IV. | PROGRAMA ANUAL DE NECESIDADES 2021 (Art. 40 AGA XIV/2019)

La presente contratacion se paga con recursos propios de los fideicomisos 80690 y 80691, derivado de ello, no forma

parte del Programa Anual de Necesidades, ni cuenta con partida presupuestal alguna.

| V. [|COSTO ESTIMADO/CLASIFICACION (Articulos 41, 46 y 47 AGA XIV/2019)

Monto M.N. Sin |.V.A.

UMAS (89.62)

Clasificacion Procedimiento

$221,558.23

2,472.20

Menor Concurso Publico Sumario

VI. |CALENDARIO DE EVENTOS (Art. 86 AGA XIV/2019)

| Eventos | Fecha | Observaciones
Proyecto de convocatoria/bases 31/05/2021
Revision Subreba 11/06/2021 Via Microsoft Teams "
. La DGT confirmaria plazo de ejecucién de los servicios e importen
Ajustes 15/06/2021 de pena convencional. 9
O
Publicacion de E
ublicacion 16/06/2021 Pagina de Internet de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion. 4
convocatoria/bases y anexos. %)
©
- =
Invitado(s): z
1. Actuarial Solutions X
2. Actuarius Servicios Totales, S.C. P_f
3. Aon México Bussines Support, S.A. de C.V. o
4. Barbay Fernandez Actuarios, S.C. %
Invitacion a participantes 16/06/2021 5. Bufete Matematico Actuarial, S.C. X
6. Farell Grupo de Consultoria, S.C. qu
7. Lockton México Agente de Seguros y de Fianzas, S.A. de C.V. >C3
8. Nathal Actuarios y Consultores, S.A. de C.V. (o1
9. Vitalis Expertos en Pensiones, S.A. de C.V. E
10. Actuarios y Consultores Estratégicos, S.C. ﬁ
11. Valuaciones Actuariales del Norte, S.A. de C.V.. =)
Junta de Aclaraciones 22/06/2021 P_art|CIpante(s)_. o T
Ninguno (No se recibié pregunta alguna) -
. B
Participante(s): X
1. Decisions At Risk, S.A.S. de C.V. o
Presentacién de propuestas. 28/06/2021 2. Nathal Actuarios y Consultores, S.A. de C.V.
! propu 3. Actuarius Servicios Totales S.C.
4. Farell Grupo de Consultoria, S.C.
5. Valuaciones Actuariales del Norte S.C..*
Participantes
Conclusién: Invitados Entrega de propuestas
1 5

VIL.

DICTAMEN RESOLUTIVO TECNICO (Art. 86, fraccion IV AGA XIV/2019)

(Direccién General de la Tesoreria)

Fecha de solicitud

29 de junio de 2021

Oficio Referencia: SGC/DPC/1175/2021

Fecha de Recepcion

5 de julio de 2021

Oficio Referencia:

OM/DGT/SSCPC/0533/2021
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Resultado Dictamen Resolutivo Técnico

Participantes Favorable No Favorable
Decisions At Risk, S.A.S. de C.V. v
v
Nathal Actuarios y Consultores, S.A. de No Favorable, al no manifestarse aceptando la restriccion del numeral 8.6; al
entregar cronograma; al no sefialar la integracién del equipo de trabajo; y al
no manifestar por escrito su conformidad con la entrega de la Carta de
Confidencialidad en caso de ser adjudicado.
Actuarius Servicios Totales S.C. v
No Favorable, al no manifestarse aceptando la restriccién del numeral 8.6.
Farell Grupo de Consultoria, S.C. v
v
Valuaciones Actuariales del Norte S.C. No Favorable, al no encontrarse todas las hojas foliadas, ni haber firmadoll
todas las hojas y encontrarse presentada en desorden y al no manifestarsé",;,'
aceptando la restriccion del numeral 8.6. O
3
VIIl. |DICTAMEN RESOLUTIVO ECONOMICO (Art. 86 fraccion V AGA XI1V/2019) E
Direcciéon General de Recursos Materiales 30/06/2021 §
T
' 9 R X<
o Actuarius | Nathal Actuarios y |  Valuaciones &
. Decisions at Risk, | Farel Grupo de - . E
ptta | Do | G| SASGCY. | CosuiaSC. | o | COMESSA | a2
Medida T | Totales, S.C. deCl. Norte, SC. &
Precio Unitario | Precio Unitario | Precio Unitario | Precio Unitario | Precio Unitario %
Valuacion Actuarial al Plan de Pensions E
Complementarias dg bos Senidores e
Piblicos de Mando Superior de la g .
£
U emobte o] M0 | 1|5 G000 BONOIS GHN0S  SNLNOIS  ENIN0Z
al 3 dedicemrede 2020 Fideicomiso @
80691)
Valuacion Actuarial al Plan de Pensions
Complementarias de los~ Senidores
Piblcos de Mando Medio y Persongl iy
2 oo o b Sy o | S0 |1 |§ O[S B A0S HLAON0[S om0l
Justicia e la Nacion al 31 de diciembre
de 2020 (Fideicomiso 80690)
Subtotall §  12000000|§  16400000{$ 1650000015  165,00000(§ 16500000
Costo U
, § 21558231 %de variacion 4584 2% 255 25 05
Estimado
Pagina3de7 DGRM-28 PA-CPSi V2.0
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Verificacion de cumplimiento de requisitos

Nathal

Decisions At | Farell Grupo de Actuarius PEVETRS Valuaciones
Concepto Risk, S.A.S. Consultoria, Servicios Consultorei Actuariales del
de C.V. S.C. Totales, S.C. ? Norte, S.C.
S.A.de C.V.
Periodo de prestacion de los servicios: Se
tendran 5 dias habiles posteriores a la
notificacién del fallo para que el adjudicado
solicite al administrador del contrato Ila
informaciéon requerida, a partir de lo cual la Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple

Suprema Corte tendra 10 dias habiles para
entregar la misma, por lo que el plazo de entrega
del servicio no debera exceder de 30 dias habiles
siguientes a dicha entrega. Previa comunicacion
con el administrador del contrato

Forma de entrega de los servicios: Los
estudios los realizaran en las oficinas del
concursante adjudicado segun el domicilio que se
establezca en el contrato. No obstante ello, los
altos ejecutivos del prestador de servicios
deberan asistir a las reuniones de trabajo que
sean convocadas por personal de la Suprema Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Corte de Justicia de la Nacion en las oficinas de
esta Ultima ubicadas en Chimalpopoca 112, 1er
piso, colonia Centro, Alcaldia, Cuauhtémoc, C.P.
06080 o por los medios electronicos que ésta
establezca, previa comunicacion con el
administrador del contrato

<

Forma de pago: El pago se realizara a los 15
dias habiles a partir del dia habil siguiente de la
presentacion del Comprobante Fiscal Digital por
Internet (CFDI) una vez recibidos los servicios a
entera satisfaccion de la Suprema Corte y que la
documentacion para el pago reuna los requisitos
fiscales.

En términos de los Articulos 159 y 177 del Cumple Cumple No Cumple* Cumple Cumple
Acuerdo General de Administracion XI1V/2019, en
ningun caso procederan pagos por concepto de
servicios no prestados a entera satisfaccion de la
SCJN.

DvXw4+1j2DLZJHpYoEoXUf60TRLXxSHIY6 TSRROQACZE

Mediante transferencia bancaria, de conformidad
con los datos que sean proporcionados

Vigencia de la propuesta: Las propuestas
permaneceran vigentes por un plazo no menor de
30 dias habiles siguientes de la fecha de entrega
de las mismas.

Nombre y firma del concursante o su
representante legal. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple

Los precios se mantendran firmes hasta el

cumplimiento total del contrato. Cumple Cumple No

Cumple* Cumple Cumple

Los impuestos y derechos que se causen con
motivo de la contratacion seran pagados por el
adjudicatario, salvo los que por disposicion legal
deba cubrir la Suprema Corte de Justicia de la
Nacion.

Cumple No Cumple* No Cumple* Cumple Cumple

Resumen de omisiones:

Concepto Farell Grupo de Consultoria, S.C.

Los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contratacion seran pagados
por el adjudicatario, salvo los que por disposicion legal deba cubrir la Suprema Corte de No sefnala
Justicia de la Nacién.

Pagina4de7 DGRM-28 PA-CPSi V2.0
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Concepto Actuarius Servicios Totales, S.C
Sefala que se realizara mediante
Forma de pago transferencia pero no el plazo para
efectuar el pago
Los precios se mantendran firmes hasta el cumplimiento total del contrato No sefnala

Los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contratacion seran pagados
por el adjudicatario, salvo los que por disposicion legal deba cubrir la Suprema Corte de No sefnala
Justicia de la Nacién.

Aclaraciones de la DGRM:

Omisiones de la empresa Farell Grupo de Consultoria, S.C.:

- Que los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contrataciéon seran pagados por el adjudicatario.
Corresponde a una obligacion establecida por la ley (los impuestos y derechos que se causen con motivo de la
contratacion seran pagados por el adjudicatario, salvo los que por disposicién legal deba cubrir la Suprema Corte de
Justicia de la Nacion), si bien no se menciond la obligacion del pago del impuesto, al tenerse el precio unitario se logra
calcular el Impuesto al Valor Agregado, en cuyo caso la tasa es del 16% y que en términos del articulo 1°, fraccion Il, de
la Ley del impuesto mencionado esta obligado al pago del impuesto al trasladarse a la persona que reciba el servicio.

Omisiones de la empresa Actuarius Servicios Totales, S.C:

- Forma de pago. La empresa hizo referencia parcial de la forma de pago en su propuesta econdémica, siendo importante
sefialar que, en ningun caso refirié una condicion contraria a la misma.

- Que los precios se mantendran firmes hasta el cumplimiento total del contrato. Existe un pronunciamiento por
parte de la empresa relativo a que las propuestas permaneceran vigentes por un plazo no menor de 3 meses siguientes
a la fecha de entrega de la misma, por lo que con la notificacién de fallo y, en su caso, con la formalizacién del contrato
dentro de este mismo plazo, se cubre la omisién mencionada.

- Que los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contratacién seran pagados por el adjudicatario.
Corresponde a una obligacion establecida por la ley (los impuestos y derechos que se causen con motivo de la
contratacion seran pagados por el adjudicatario, salvo los que por disposicion legal deba cubrir la Suprema Corte de
Justicia de la Nacion), si bien no se menciono la obligacion del pago del impuesto, al tenerse el precio unitario se logra
calcular el Impuesto al Valor Agregado, en cuyo caso la tasa es del 16% y que en términos del articulo 1°, fraccion Il, de
la Ley del impuesto mencionado esté obligado al pago del impuesto al trasladarse a la persona que reciba el servicio.

Las bases establecen:

Al participar en este procedimiento concursal mediante la entrega de propuestas, los participantes se sujetan a las
condiciones establecidas en la convocatoria/bases, por lo que, ante cualquier omision en las propuestas, se entendera que
aceptan y se someten a las mismas y al Acuerdo General de Administracion XIV/2019.

Se considera necesario sefialar que ninguna de las condiciones de las bases puede ser negociada, de acuerdo con lo previsto
en el articulo 62, fraccion IX del AGA XIV/2019, por lo que la falta de manifestacion del participante tampoco puede entenderse
como el establecimiento de una condicion distinta a la sefialada en las bases.

DvXw4+1j2DLZJHpYoEoXUf60TRLXxSHIY61SRROQACZzE

Por lo anterior, la omision de estos numerales en las propuestas en comento no afecta la solvencia de la misma, toda vez
que corresponden exclusivamente a condiciones de pago establecidas por la convocante y no a criterios de evaluacion para
determinar la solvencia de las propuestas presentadas; asimismo, la omision de requisitos se encuentra prevista en el numeral
4 de las bases concursales en el cual se establece lo procedente

DICTAMEN:
Participante ) Partida(s) con ) Partida(s) con
Dictamen Favorable Dictamen No favorable

Decisions at Risk, S.A.S. de C.V. unica
Farell Grupo de Consultoria, S.C. Unica
Actuarius Servicios Totales, S.C. Unica
Nathal Actuarios y Consultores, S.A. de C.V. unica
Valuaciones Actuariales del Norte, S.C. Unica
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[ IX. [RESUMEN DICTAMENES TECNICO Y ECONOMICO

__RESULTADO DE LOS DICTAMENES RESOLUTIVOS
Empresa participante TECNICO ECONOMICO
Favorable No favorable Favorable No favorable

Decisions at Risk, S.A.S. de C.V. v v

Farell Grupo de Consultoria, S.C. v v

Actuarius Servicios Totales, S.C. v v

Nathal Actuarios y Consultores, v v

S.A.de C.V.

Valuaciones  Actuariales  del

Norte, S.C. v v
| X. |CONCLUSION 2

o

Esta solicitud cumple con los requisitos normativos de contratacion, ya que su pago se realiza con recursos propios deﬂé

los fideicomisos 80690 y 80691, asimismo, al menos dos participantes cumplen favorablemente con la totalidad de logn
dictamenes aplicables al procedimiento de Concurso Publico Sumario Menor.

| XI. |PROPUESTA

REXSHIY61

Se somete a consideracion del Subdirector General de Contrataciones autorizar el fallo del procedimiento de Concursds
Publico Sumario CPSM/DGRM/033/2021, para la contratacion servicio Valuacion Actuarial de los Planes de Pensionesb—“o

Complementarias de la Suprema Corte de Justicia de la Nacién al 31 de diciembre de 2020, al prestador de serviciosX
que cumplié con la totalidad de los dictamenes aplicables y ofertd la propuesta econdmica mas baja de conformida

con lo siguiente:

Prestador de Servicios Decisions at Risk, S.A.S. de C.V.
]
£ Unidad Precio
A s nida .

Partida :;-)- Concepto de medida Cantidad Unitario

Valuacién Actuarial al Plan de Pensiones Complementarias de

los Servidores Publicos de Mando Superior de la Suprema -

11| Corte de Justicia de la Nacion al 31 de diciembre de 2020 | ~ Servicle 1 $ 60,000.00
Unica (Fideicomiso 80691)
Valuacién Actuarial al Plan de Pensiones Complementarias de
los Servidores Publicos de Mando Medio y Personal Operativo -
1.2 de la Suprema Corte de Justicia de la Nacién al 31 de Servicio 1 $ 60,000.00

diciembre de 2020 (Fideicomiso 80690)
Periodo de prestacion de los servicios: Se tendran 5 dias habiles posteriores a la notificacion del
fallo para que el adjudicado solicite al administrador del contrato la informacion requerida, a partir de
lo cual la Suprema Corte tendra 10 dias habiles para entregar la misma, por lo que el plazo de entrega Subtotal $120,000.00
del servicio no debera exceder de 30 dias habiles siguientes a dicha entrega. Previa comunicacién con
el administrador del contrato.
Forma de entrega de los servicios: Los estudios los realizaran en las oficinas del concursante
adjudicado segun el domicilio que se establezca en el contrato. No obstante ello, los altos ejecutivos IVA $ 19,200.00
del prestador de servicios deberan asistir a las reuniones de trabajo que sean convocadas por personal
de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion en las oficinas de esta ultima ubicadas en Chimalpopoca
112, 1er piso, colonia Centro, Alcaldia, Cuauhtémoc, C.P. 06080 o por los medios electronicos que Total $139 200.00
ésta establezca, previa comunicacion con el administrador del contrato ’

En términos de lo establecido en el articulo 13, fraccidon XX del Acuerdo General de Administracion XIV/2019 del
Comité de Gobierno y Administracién, se verificd que el prestador de servicios al que se propone adjudicar, a la
fecha no se encuentran inhabilitados por la Secretaria de la Funcion Publica del Ejecutivo Federal, asimismo no se

tiene conocimiento de antecedentes de inhabilitacion por los 6rganos del Poder Judicial de la Federacion.
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| XIl. ‘SERVIDORES PUBLICOS QUE PARTICIPAN EN EL PROCEDIMIENTO

Servidores Publicos
Responsabilidades Nombre Cargo
Elaboré: Lic. Diana V. Alderete Delgado Profesional Operativo
Reviso: L.C. Carmen Albarran Cabrera Jefa de departamento
Supervisé: Lic. Miguel Angel Esquinca Vila Subdirector de Elaboraglqn y Administracion de
Procedimientos
Visto Bueno: L.C. Antonio Prieto Revilla Director de Procedimientos de Contratacion
Autoriza: Lic. Luis Fernando Castro Vieyra Subdirector General de Contrataciones

Firmado por: ANTONIO PRIETO REVILLA

Firmado por: LUIS FERNANDO CASTRO VIEYRA

No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507409734  No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507410124

Fecha: 08/07/2021 10:13:19.6524489 a. m.

Rubricado por: DIANA VERONICA ALDERETE DELGADO

Fecha: 08/07/2021 10:26:49.3788098
Pagina

Rubricado por: CARMEN ALBARRAN CABRERA

No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507410350  No. serie: 641779741797661077637794622532495617765507410669

Fecha: 07/07/2021 10:54:19.3892245 p. m.

Fecha: 07/07/2021 10:59:55.2508764 p. m.

DvXw4+1j2DLZJHpYoEoXUf60TRLXSHIY61SRROQACTZE

7de7 DGRM-28 PA-CPSi V2.0
Fi d MIGUEL ANGEL ESQUINCA VILA
No. seric. 641779741797661 077637794622532495617765507&’1:49\(%’9'?/ MAEV/CAC/DVAD)

Fecha: 08/07/2021 09:57:49.7093635 a. m.



